АДМИНИСТРАЦИЯ ПРАВОХАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.12.2021г.  №49
с. Правая Хава

	«О внесении изменений в постановление администрации Правохавского сельского поселения  от  30.12.2015г.  №233   «Об утверждении  муниципальной программы Правохавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области «Развитие транспортной системы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  постановлением администрации Правохавского сельского поселения от 29.12.2015г. № 228 «Об утверждении  Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Правохавского сельского  поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области»,  Администрация Правохавского сельского поселения

                                                  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в  муниципальную программу Правохавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области «Развитие транспортной системы», утвержденную постановлением администрации Правохавского сельского поселения от 30 декабря 2015 г. №233, изложив текст муниципальной программы в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                                              Правохавского сельского поселения                                  Е.Ю.Сорокина
Утверждена

 постановлением администрации

Правохавского сельского поселения

от 29.12.2021г.  №49
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Правохавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области «Развитие транспортной системы»

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПРАВОХАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация  Правохавского сельского поселения

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация  Правохавского сельского поселения

	Основные разработчики муниципальной программы
	Администрация  Правохавского сельского поселения

	Подпрограммы программы и основные мероприятия
	Подпрограмма 1. «Развитие дорожного хозяйства Правохавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области»

Основное мероприятие 1.1. «развитие сети автомобильных дорог общего пользования»

	Цель муниципальной программы
	- поддержание и повышение уровня обустройства автомобильных дорог общего пользования;

- повышение уровня безопасности дорожного движения

	Задачи программы
	Улучшение условий жизни населения в сельском поселении

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Строительство и ремонт дорог общего пользования, м

	Сроки реализации программы
	На постоянной основе, в 2015-2024 гг., этапы не выделяются

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Объем ассигнований местного бюджета 2015-2024 годы 6167,0 тыс. рублей, в том числе: 2015 год – 87,0 тыс. рублей;

2016 год – 770,0 тыс. рублей;

2017 год – 262,4 тыс. рублей;

2018 год – 645,0 тыс. рублей;

2019 год – 584,1 тыс. рублей;

2020 год – 748,5 тыс. рублей;                                                     2021 год – 731,0 тыс. рублей;                                2022 год – 753,0 тыс. рублей ;                                                         2023 год – 772,0 тыс. рублей ;                                                                            2024 год – 814,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- Строительство и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

РАЗДЕЛ 1

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ПРАВОХАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ.

В состав муниципального образования Правохавское сельское поселение входят следующие населенные пункты:

- село Правая Хава,

- деревня Ильиновка,

- поселок Хлопотное.

Административным центром является село Правая Хава. Муниципальное образование Правохавское сельское поселение входит в состав муниципального образования Верхнехавский муниципальный район Воронежской области.

Численность постоянно зарегистрированного населения Правохавского сельского поселения по состоянию на 01 января 2015 года составляет 638 человек.

Общая протяженность дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории Правохавского сельского поселения  составляет 17,6 км. По территории муниципального образования проходит  автомобильная дорога общего пользования районного значения: «Верхняя Хава – Правая Хава». Указанная дорога проходят через населенные пункты, и часть дорог общего пользования местного значения имеет к ним примыкания.

Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики страны, и в то же время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее развитие.

Автомобильный транспорт как один из самых распространенных, мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений на них. Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно:

автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат;

в отличие от других видов транспорта автомобильный - наиболее доступный для всех, а его неотъемлемый элемент - автомобильная дорога - доступен абсолютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам;

помимо высокой первоначальной стоимости строительства, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог также требуют больших затрат.

Как и любой товар, автомобильная дорога обладает определенными потребительскими свойствами, а именно: удобство и комфортность передвижения; скорость движения; пропускная способность; безопасность движения; экономичность движения; долговечность; стоимость содержания; экологическая безопасность.

Одним из направлений деятельности государства по финансированию дорожного хозяйства является максимальное удовлетворение потребности населения и экономики страны в автомобильных дорогах с высокими потребительскими свойствами при минимальных и ограниченных финансовых ресурсах.

РАЗДЕЛ 2

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПОКАЗАТЕЛИ, ОСНОВНЫЕ ОЖИДАЕМЫЕ

КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основной целью муниципальной программы является комплексное решение вопросов, связанных с организацией ремонта и строительства дорог общего пользования на территории поселения.

Показателями улучшения состояния дорожной сети являются:

снижение текущих издержек, в первую очередь для пользователей автомобильных дорог;

стимулирование общего экономического развития прилегающих территорий;

повышение комфорта и удобства поездок.

Социальная значимость роли автомобильных дорог может быть оценена по следующим показателям: экономия свободного времени, увеличение занятости и снижение миграции населения и т.д.

В целом улучшение дорожных условий приводит к:

сокращению времени на перевозки грузов и пассажиров (за счет увеличения скорости движения);

снижению стоимости перевозок (за счет сокращения расхода горюче-смазочных материалов, снижения износа транспортных средств из-за неудовлетворительного качества дорог, повышения производительности труда);

повышению транспортной доступности;

сокращению числа дорожно-транспортных происшествий;

улучшению экологической ситуации.

Реализация Программы позволит:

- улучшить состояние автомобильных дорог общего пользования, находящихся в  границах населённых пунктов;

- повысить безопасность дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования;

- создать условия для развития социальной инфраструктуры муниципального образования;

- повысить качество условий проживания в населенных пунктах МО Правохавское сельское поселение;

- улучшить санитарное и экологическое состояние территории поселения.

Общий срок реализации государственной программы: 2015 - 2024 годы, в том числе:

- подпрограмма 1 «Развитие дорожного хозяйства Правохавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области» -
2015-2024 годы.

РАЗДЕЛ 3.

ИНФОРМАЦИЯ ПО РЕСУРСНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ

ПОДПРОГРАММЫ

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации муниципальной программы в 2015-2024 годах, будут приведены в соответствие с объёмами бюджетных ассигнований, предусмотренных Решением Собранием депутатов Правохавского сельского поселения .

Информация по ресурсному обеспечению реализации муниципальной программы по годам представлена в приложении 5 к муниципальной программе.

РАЗДЕЛ 4.

МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет осуществляться путём ежегодного сопоставления:

- фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых показателей муниципальной программы (целевой параметр -100%);

- фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объёмов расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы и её основных мероприятий (целевой параметр не менее 95%);

- числа выполненных и планируемых мероприятий плана реализации муниципальной программы (целевой параметр – 100%).

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

«Развитие дорожного хозяйства Правохавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области»

Муниципальной программы Правохавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области «Развитие транспортной системы»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация  Правохавского сельского поселения

	Исполнители подпрограммы
	Администрация  Правохавского сельского поселения

	Основные разработчики подпрограммы
	Администрация  Правохавского сельского поселения

	Основные мероприятия
	Подпрограмма 1. «Развитие дорожного хозяйства Правохавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области»

Основное мероприятие 1.1. «развитие сети автомобильных дорог общего пользования»

	Цель подпрограммы
	- поддержание и повышение уровня обустройства автомобильных дорог общего пользования;

- повышение уровня безопасности дорожного движения

	Задачи подпрограммы
	-Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

- Новое строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	Строительство и ремонт дорог общего пользования, м

	Сроки реализации подпрограммы
	На постоянной основе, в 2015-2024 гг., этапы не выделяются

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Объем ассигнований местного бюджета 2015-2024 годы 6167,0 тыс. рублей, в том числе: 2015 год – 87,0 тыс. рублей;

2016 год – 770,0 тыс. рублей;

2017 год – 262,4 тыс. рублей;

2018 год – 645,0 тыс. рублей;

2019 год – 584,1 тыс. рублей;

2020 год – 748,5 тыс. рублей;                                                     2021 год – 731,0 тыс. рублей;                                2022 год – 753,0 тыс. рублей ;                                                         2023 год – 772,0 тыс. рублей ;                                                                            2024 год – 814,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	- Строительство и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

РАЗДЕЛ 1

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ПРАВОХАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ.

В состав муниципального образования Правохавское сельское поселение входят следующие населенные пункты:

- село Правая Хава,

- деревня Ильиновка,

- поселок Хлопотное.

Административным центром является село Правая Хава. Муниципальное образование Правохавское сельское поселение входит в состав муниципального образования Верхнехавский муниципальный район Воронежской области.

Численность постоянно зарегистрированного населения Правохавского сельского поселения по состоянию на 01 января 2015 года составляет 638 человек.

Общая протяженность дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории Правохавского сельского поселения  составляет 17,6 км. По территории муниципального образования проходит  автомобильная дорога общего пользования районного значения: «Верхняя Хава – Правая Хава». Указанная дорога проходят через населенные пункты, и часть дорог общего пользования местного значения имеет к ним примыкания.

Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики страны, и в то же время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее развитие.

Автомобильный транспорт как один из самых распространенных, мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений на них. Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно:

автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат;

в отличие от других видов транспорта автомобильный - наиболее доступный для всех, а его неотъемлемый элемент - автомобильная дорога - доступен абсолютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам;

помимо высокой первоначальной стоимости строительства, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог также требуют больших затрат.

Как и любой товар, автомобильная дорога обладает определенными потребительскими свойствами, а именно: удобство и комфортность передвижения; скорость движения; пропускная способность; безопасность движения; экономичность движения; долговечность; стоимость содержания; экологическая безопасность.

Одним из направлений деятельности государства по финансированию дорожного хозяйства является максимальное удовлетворение потребности населения и экономики страны в автомобильных дорогах с высокими потребительскими свойствами при минимальных и ограниченных финансовых ресурсах.

РАЗДЕЛ 2

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПОКАЗАТЕЛИ, ОСНОВНЫЕ ОЖИДАЕМЫЕ

КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ

ПОДПРОГРАММЫ

Показателями улучшения состояния дорожной сети являются:

снижение текущих издержек, в первую очередь для пользователей автомобильных дорог;

стимулирование общего экономического развития прилегающих территорий;

повышение комфорта и удобства поездок.

Социальная значимость роли автомобильных дорог может быть оценена по следующим показателям: экономия свободного времени, увеличение занятости и снижение миграции населения и т.д.

В целом улучшение дорожных условий приводит к:

сокращению времени на перевозки грузов и пассажиров (за счет увеличения скорости движения);

снижению стоимости перевозок (за счет сокращения расхода горюче-смазочных материалов, снижения износа транспортных средств из-за неудовлетворительного качества дорог, повышения производительности труда);

повышению транспортной доступности;

сокращению числа дорожно-транспортных происшествий;

улучшению экологической ситуации.

Реализация Программы позволит:

- улучшить состояние автомобильных дорог общего пользования, находящихся в  границах населённых пунктов;

- повысить безопасность дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования;

- создать условия для развития социальной инфраструктуры муниципального образования;

- повысить качество условий проживания в населенных пунктах МО Правохавское сельское поселение;

- улучшить санитарное и экологическое состояние территории поселения.

Общий срок реализации государственной программы: 2015 - 2024 годы, в том числе:

- подпрограмма 1 «Развитие дорожного хозяйства Правохавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области» -
2015-2024 годы.

РАЗДЕЛ 3.

ИНФОРМАЦИЯ ПО РЕСУРСНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ

ПОДПРОГРАММЫ

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации подпрограммы в 2015-2024 годах, будут приведены в соответствие с объёмами бюджетных ассигнований, предусмотренных Решением Собранием депутатов Правохавского сельского поселения .